Pcenosa scilicet inter duos Pascha. » (Marchegay et Mabille, Chroniques

des églises d'Anjou, p. 12.) Mais Hugues de Fleury, Modernorum regum

Francise aclus, rapporte cet événement au jeudi 5 avril : • Hoc etiam

anno Turoncnsium et Andegavensium procercs suo principi Gaufrido

bcllum intulerunt, et eum in ipsa quinta feria, qua: Parasceven antecedit,

intra civitatem Andegavensium ceperunt custodia; et mancipaverunt. •

(Monuments Germanise hislorica, Scriplores, t. IX, p. 3go.)
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du comte, les mit à mort au milieu des plus atroces

supplices1.

Mais Geoffroy n'en était pas moins tombé aux

mains de son frère. Il faut croire qu'il parvint à

s'échapper. Car l'année suivante, en 1068, Foulque

s'empara à nouveau de Geoffroy; mais cette fois il

le mit en lieu sûr et sut le retenir. Il est probable

que Geoffroy fut fait prisonnier dans une bataille,

car l'archidiacre d'Angers 'dit que ce fut dans une

guerre publique', et l'auteur de l'histoire de Foulque

Rechin indique le lieu de la bataille sous les murs

de Brissac Cette victoire de Foulque doit être

antérieure au 11 mars 1068, car, à cette date, ce per-

1. Hugues de Fleury : - Hujus maliciaj et prodicionis capita fuerunt

frater ipsius Gaufridi. Fulco, et Gaufridus de Pruliaco et Rothertus Bur-

gundio et Adelardus Ticio, Rainaldus quoque de Castro Guntarii et

Girardus Berlai filius. Super quos irruit divina ulcio ipsa eadera die. Nam

pleps ejusdem urbis una conspiratione hora circiter nona, Gaufridum de

Pruliaco interfecit. Rainaldus etiam de Castro Guntarii et Girardus Berlai

filius ipsa eadem die perempti sunt, et Adelardus Ticio igne crematus et

Rotbertus in frusta dissecatus. ■ [Monumenta Germanise historica, Scrip-

tores, t. IX, p. 390.) Les Gesla consul. Andegavens. sont moins explicites :

■ Quo tempore fit proditio apud Andegavem. Anno verbi incarnati mlxvi

proditores perimuntur. Tune Gosfridus de Pruliaco occisus est, pater illius

Gosfridi qui cornes Vindocini fuit. » (Marchegay et Salmon, Chroniques

d'Anjou, p. i38.)

2. Chronique de Renaud : • In sequenti anno, sciliect mlxviii, captus

est iterum supradictus cornes Gaufridus a Fulcone fratre suo in bello pu-

blico; ac Fulco in comitatu ab Andecavinis vellent nollent receptus. •

3. • Cum etiam fratrem meum de vinculis ubi eum tenueram liberassem

jussu papae Alexandri, invasit me iterum idem frater ponens obsidionem

circa quoddam castrum meum quod vocabatur Brachesac; ubi cquitavi

contra illum cum proceribus quos Dei clementia mini perruiserat et pug-

navi cum eo campestri praslio, in quo eum Dei gratta superavi, et fuit ipse

captus et mini redditus et milb de civibus suis cum co. Proinde accepi

civitatem Andegavem et Turouum et Loclias castrum et Lausdunum, quae

sunt capita honoris Andegavorum, consulum. • (Marchegay et Salmon,

Chroniques d'Anjou, p. 3~q.) — Brissac, canton de Thouarcé (Maine-et-

Loire).

sonnage souscrivit, en qualité de comte, une charte

pour Saint-Florent de Saumur1.

Quant au lieu de détention assigné à Geoffroy,

l'auteur des Gestes des seigneurs d'Amboise désigne

Chinon', et une charte du Ronceray, Sablé'; peut-

être le prisonnier fut-il transféré de l'un à l'autre de

ces châteaux.

Foulque Rechin prit possession de tous les

domaines de son frère et fit reconnaître son autorité

en Touraine et en Anjou. Cependant il dut aban

donner le Gâtinais au roi de France, Philippe Ier.

Les chroniqueurs angevins ne précisent pas la date

de cette cession et les renseignements qu'ils nous

donnent ne concordent pas entre eux. Si nous en

étions réduits aux chroniques d'Anjou, il serait diffi

cile de décider si la cession du Gâtinais au roi a

précédé ou suivi la seconde capture de Geoffroy le

Barbu. Mais la date d'un diplôme de Philippe Ier

1. Cctle charte est ainsi datée : • Acta et pacta sunt hxc apud cœno-

bium s. Florentii, anno ab incarnatione Domini mlxvii, régnante rege

Philippo, anno nono prasidente eidem cœnobio domno abbate Sigone

anno xn, mense martio, v idus ejusd^m mensis, testibus quamplurimis. . .

Signum Fulconis comitis qui hœc monachis restituit pro anima Gausfredi

avunculi sui... • (Bibliothèque nationale, Collection 'de Touraine, vol. II*,

fol. 137 v, n° 702.) « L'année de l'incarnation commençait en Anjou, au

xi* siècle, non pas à Pâques, mais au 25 mars ; de nombreux exemples éta

blissent ce fait. » (L. de Grandmaison, École nationale des chartes, Posi

tions des llièses, 1887, p. 57.) Le 11 mars 1067 est donc en nouveau style

le 1 1 mars 1068.

2. Gesta Amba\iensium dominorum : ■ Fulco Richin Barbatum fratrem

suum captum tenuit et in vinculis Cainoni Castro posuit et utrumque comi-

tatum in proprietatern sibi suscepit. » (Marchegay et Salmon, Chroniques

d'Anjou, p. 176.)

3. « Quando crat cornes Gaufridus junior in prisione apud Sablolium. ■

(Bibliothèque nationale, Collection de Touraine, vol. II", fol. 146, n° 711,

extr. du Cartulaire du Ronceray, fol. 9; publ. par Marchegay, Archives